
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARINU

Praça Francisco Alves Siqueira Junior, 111 - 
Jardim da Saúde. Jarinu/SP
CEP 13240-000

(11) 4016-8200
www.jarinu.sp.gov.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Jarinu, 
veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta 
e Indireta deste Município, sendo 
referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico 
de Jarinu poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: 
https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial. 
As consultas e pesquisas são de acesso 
gratuito e independente de qualquer 
cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Jarinu
CNPJ: 45.780.079/0001-59
Endereço: Praça Francisco Alves 
Siqueira Junior, 111 - Jardim da Saúde. 
Jarinu/SP
Telefone: (11) 4016-8200

Câmara Municipal de Jarinu 
CNPJ: 01.569.688/0001-98 
Endereço: Rua Antônio de Aguiar 
Peçanha, 200 - Jardim da Saúde. 
Jarinu/SP 
Telefone: (11) 4016-4330

Página 1 de 11Edição nº 150

mAIO 2023

05 maio 23

SUmÁRIO
ADMINISTRAÇÃO | Compras, Licitações e Contratos ....................... 2
ADMINISTRAÇÃO | Portarias ............................................................ 2
CULTURA | Audiência Pública ............................................................ 4
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE | Convocação .............................. 4



https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 2 de 11Edição nº 15005 maio 23

ADMINISTRAÇÃO | Compras, Licitações e ContratosADMINISTRAÇÃO | Compras, Licitações e Contratos
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2023

EDITAL Nº 031/2023 - PROCESSO ELETRÔNICO Nº 318/2023 - 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR, PRODUTOS 
PARA A SAÚDE, INSUMOS EM GERAL, PARA PRESTAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESSENCIAIS E PREMENTES, DE 
ATENDIMENTO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE JARINU 
PARA SUPRIR A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

HOMOLOGAÇÃO

Homologo o procedimento licitatório realizado na 
modalidade de Pregão Presencial nº 025/2023, do tipo 
menor preço por item, os objetos às empresas: Cirúrgica 
União Ltda., itens: 02, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 25, 32, 33, 34, 
35, 36, 37, 40, 42, 43, 46, 47, 48, 49, 54, 61, 62, 67, 79, 80, 81, 
82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 94, 95, 96, 100 e 106; Soma/
SP Produtos Hospitalares Ltda., itens: 03, 58, 59, 103 e 105; 
Quality Medical Comércio, Distribuidora de medicamentos 
Ltda., itens: 12, 14, 17, 19, 27, 28, 29, 30, 44, 45, 50, 56, 
69, 70, 71, 74, 75, 77, 78, 98 e 102; Acácia Comércio de 
Medicamentos Ltda., itens: 13, 16, 20, 21, 22, 24, 26, 31, 38, 
39, 41, 55, 57, 63, 72, 73, 76, 91, 92 e 99; Volpi Distribuidora 
de Drogas Ltda., itens: 15, 18, 23, 52 e 53; Medefe Produtos 
Médico-Hospitalares Ltda., itens: 51, 60 e 64; Medimport 
Comércio de Produtos Hospitalares Eireli, itens: 65, 66 e 93; 
Pontual Comercial Ltda., item 101.

Autorizo a lavratura das respectivas Atas de Registro de 
Preços.

Jarinu, 04 de maio de 2023.

Mirailton Moreira Gomes
Secretário Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2023

EDITAL Nº 026/2023 - PROCESSO ELETRÔNICO Nº 254/2023 - 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE PAPEL SULFITE, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

HOMOLOGAÇÃO

Homologo o procedimento licitatório realizado na 
modalidade de Pregão Presencial nº 021/2023, do tipo 
menor preço por item, o objeto à empresa:

Ricardo Gonçalves Itapira, item 01, autorizando a lavratura 
da respectiva Ata de Registro de Preços.

Jarinu, 04 de maio de 2023.

Fabio Mariano
Secretário Municipal de Administração

ADMINISTRAÇÃO | PortariasADMINISTRAÇÃO | Portarias
PORTARIA Nº 12.275, DE 02 DE mAIO DE 2023.

“EXONERA A PEDIDO a Sra. GILVANDIRA GUIMARÃES 
OLIVEIRA, do emprego público de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL I, referência 15B.”

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO a Sra. GILVANDIRA 
GUIMARÃES OLIVEIRA, portadora da Cédula de Identidade 
RG. 53.810.146-5-SSP/SP, CPF. 018.009.945-08 e da Carteira 
de Trabalho e Previdência Social nº 08553 Série 0085-SP, do 
emprego público de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL I, 
referência 15B.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 02 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO 
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 12.276, DE 02 DE mAIO DE 2023.

“EXONERA A PEDIDO a Sra. ROSANGELA PEREIRA LOPES, do 
emprego público de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, 
referência 15B.”

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO a Sra. ROSANGELA PEREIRA 
LOPES, portadora da Cédula de Identidade RG. 10.324.208-
9-SSP/SP, CPF. 119.208.298-22 e da Carteira de Trabalho e 
Previdência Social nº 083306 Série 0105-SP, do emprego 
público de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, referência 
15B.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 02 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 3 de 11Edição nº 15005 maio 23

FABIO MARIANO 
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 12.277, DE 02 DE mAIO DE 2023.

“EXONERA A PEDIDO a Sra. RENATA HOLMUTH MOTTA, do 
emprego público de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, 
referência 18B.”

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO a Sra. RENATA HOLMUTH 
MOTTA, portadora da Cédula de Identidade RG. 18.429.228-
1-SSP/SP, CPF. 154.004.788-16 e da Carteira de Trabalho e 
Previdência Social nº 20698 Série 00143-SP, do emprego 
público de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, referência 
18B.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 02 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO 
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 12.278, DE 02 DE mAIO DE 2023.

“DESIGNA em caráter temporário por 180 dias, a Sra. AGUIDA 
DANIELE DELGADO PINTO CAZELA, para exercer a Função de 
Suporte de COORDENADOR PEDAGÓGICO DE EDUCAÇÃO”. 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR em caráter temporário por 180 dias, a 
Sra. AGUIDA DANIELE DELGADO PINTO CAZELA, portadora 
da Cédula de Identidade RG. 28.132.201-6SSP/SP, CPF. 
276.304.358-51 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 72539 Série 176-SP, para exercer a Função de 
Suporte de COORDENADOR PEDAGÓGICO DE EDUCAÇÃO”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 02 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 12.279, DE 03 DE mAIO DE 2023.

“EXONERA A PEDIDO a Sra. JULIANA FLÁVIA DE OLIVEIRA do 
cargo em comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO DE SAÚDE.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO a Sra. JULIANA FLÁVIA DE 
OLIVEIRA portadora da Cédula de Identidade RG. 44.614.961-
5-SSP/SP, CPF. 370.112.708-50 e da Carteira de Trabalho e 
Previdência Social nº 082279 Série 00318-SP, do cargo em 
comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO DE SAÚDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 03 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 12.280, DE 03 DE mAIO DE 2023.

“DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR PARA APURAÇÃO DOS FATOS RELATADOS NO 
MEMORANDO Nº 1364/ 2022”.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO,  Prefeita Municipal 
de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: 

Art. 1º - DETERMINAR a abertura de INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR PARA APURAÇÃO 
DOS FATOS RELATADOS NO MEMORANDO Nº 1364/2022, 
sendo realizada pela Comissão Permanente de Instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar, nomeada através 
da Portaria nº 11.334, de 06 de agosto de 2021, devendo 
os trabalhos serem concluídos no prazo estipulado na Lei 
Complementar 129/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, em 03 de Maio de 2023.

DÉBORA  CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal de Jarinu

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 4 de 11Edição nº 15005 maio 23

FABIO MARIANO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 12.281, DE 04 DE mAIO DE 2023.

“Concede Licença sem vencimentos ao Servidor Municipal 
Sr. EDER LORENCINI, exercendo o emprego público de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, referência 11.”

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - C O N C E D E R ao Sr. EDER LORENCINI portador 
da Cédula de Identidade RG. 34.271.942-7- SSP/SP, CPF. 
306.195.848-74 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 011279 Série 0290SP, exercendo o emprego público 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, referência 11, LICENÇA 
SEM VENCIMENTOS POR ATÉ DOIS ANOS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 04 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO
Secretário Municipal de Administração

CULTURA | Audiência PúblicaCULTURA | Audiência Pública
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS - LEI PAULO GUSTAVO Em JARINU

A Secretaria Municipal de Cultura, realizará Audiências 
Públicas visando o planejamento participativo sobre as 
formas e metas de distribuição de recursos e execução da 
Lei Paulo Gustavo no município. Todo o processo é feito de 
forma democrática e transparente, por meio de Conselhos e 
coletivos em todas as ações. O município de Jarinu receberá 
cerca de 283 mil reais, que serão distribuídos a projetos e 
iniciativas culturais de diversas linguagens.

Convidamos artistas, produtores e demais trabalhadores 
da cultura da cidade para contribuírem com a construção 
do Plano de Ação, respondendo ao Formulário https://
forms.gle/BdzoQJTU19NuVvYU6, onde serão levantadas 
informações e ideias de projetos pela comunidade para a 
execução da Lei Paulo Gustavo.

As audiências serão realizadas nos dias:

22 de maio (segunda-feira) - 18h00 - Centro de Formação 
Profissionalizante (Av. Ernesto de Moraes, 333, Centro)

23 de maio (terça-feira) - 18h00 - E.M.E.F. Professor Dirney 
José Rossi (R. Turin, 651, Vila Nova Trieste)

25 de maio (quinta-feira) - 18h00 - E.E. Orlando Maurício 
Zambotto (R. José Eduardo, 65, Maracanã)

Renata Cabrera de Morais
Secretária de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE | ConvocaçãoAGRICULTURA E MEIO AMBIENTE | Convocação
A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente convoca os 
proprietários rurais relacionados, na página seguinte, para 
comparecerem na Sede da Secretaria, na Rua Contarini, nº 
283, Bairro Trieste, Jarinu, para efetivar a entrega do Plus 
Code de suas propriedades.

Em parceria com o Google e a sua ferramenta Plus Code, 
cada propriedade rural terá um código de endereço, 
que  permitirá a rápida localização do local e suas rotas 
de acesso, promovendo a mobilidade, conectividade, 
segurança, e  permitindo políticas públicas mais eficientes 
para transformação social.

Mariliza Soranz
Secretária de Adricultura e Meio Ambiente

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 5 de 11Edição nº 15005 maio 23

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 6 de 11Edição nº 15005 maio 23

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 7 de 11Edição nº 15005 maio 23

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 8 de 11Edição nº 15005 maio 23

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 9 de 11Edição nº 15005 maio 23

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 10 de 11Edição nº 15005 maio 23

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 11 de 11Edição nº 15005 maio 23

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

		2023-05-05T17:05:46-0300
	Assinado pela plataforma eCrie




